
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 90 del 16/07/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 90 DEL 16/07/2022

Oggetto: STATO DI PRECONTENZIOSO RIGUARDANTE IL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE
DEI DIPENDENTI- INDIRIZZO PER L’AVVIO DI PROCEDURA COMPOSITIVA
STRAGIUDIZIALE FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE DELLA CONTROVERSIA

L'anno duemilaventidue il giorno sedici del mese di luglio alle ore 09:00 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con nota del 17.06.2022 prot n. 11210 le rappresentanze sindacali dei dipendenti comunali hanno avviato un

precontenzioso con la parte datoriale dell’Ente, avente per oggetto le somme stanziate e le modalità di costituzione

e di ripartizione del fondo risorse decentrate dei dipendenti che, nel 2021, è stato rideterminato a seguito di una

revisione complessiva (riguardante gli anni dal 2010 al 2020) effettuata dal Responsabile del servizio competente con

il supporto di un consulente esperto in materia;

- i dipendenti hanno proclamato uno stato di agitazione, contestando la ricostituzione del fondo in decremento per

l’anno 2021 e la successiva decurtazione (da effettuare a partire dall’anno corrente) di quanto non correttamente

erogato negli anni precedenti;

Rilevato che:



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 90 del 16/07/2022 Pag. 2

- ormai da mesi si è creata una situazione di tensione che interessa tutto il personale comunale e che sta

determinando il rallentamento dei servizi e delle le attività dell’Ente;

- la nota del 17.06.2022 prot n. 11210, indirizzata anche all’Avvocatura civica, è stata esaminata dal ridetto Ufficio, il

quale - con relazione riservata prot. n 12583 del 06.07.2022 trasmessa alla Giunta comunale e da questa esaminata

nella seduta del 07.07.2022 - muovendo dalla ricostruzione dei fatti, ha illustrato le opportunità e le criticità sia della

soluzione giudiziale, sia della soluzione stragiudiziale, rimettendo la valutazione finale e la conseguente scelta al

competente organo comunale;

Ritenuto, in ragione di quanto espresso dalla Giunta comunale nella seduta del 07.07.2022 che è prioritario evitare

l’aggravamento di detta situazione di precontenzioso e preferenziale trovare una soluzione stragiudiziale per

scongiurare l’instaurazione di una causa che potrebbe avere tempi ed esito incerto, importando, di conseguenza,

ulteriore pregiudizio nei rapporti tra i dipendenti e l’Amministrazione comunale, nonché sul funzionamento degli

uffici e sul regolare svolgimento delle attività e dei servizi;

Valutata pertanto, l’opportunità di disporre una consulenza con valenza conciliativa/compositiva dello stato di

precontenzioso da espletare su espressa volontà comune delle parti, tramite individuazione concordata di una figura

terza imparziale ed esperta in ragione della complessità della vicenda e delle problematiche ad essa sottese, cui

affidare il servizio di assistenza e consulenza nel procedimento avente valenza compositiva – conciliativa

stragiudiziale tra le parti, trattandosi di procedimento da svolgere nel superiore e prioritario interesse al corretto

regolare e pieno funzionamento della macchina amministrativa, ed essendo la soluzione predetta quella ritenuta più

opportuna e celere rispetto alla instaurazione di un possibile giudizio per realizzare l’interesse della amministrazione

comunale tutta;

Valutato altresì che il soggetto da incaricare dovrà - a fronte di specifico quesito che le parti in lite formuleranno in

maniera concordata - trovare una intesa per la composizione della controversia, elaborando una proposta per la

risoluzione della stessa e ponendo in essere tutte le iniziative ritenute più opportune per tutelare gli interessi

dell’ente come sopra espressi, obbiettivo da raggiungere esplicitando formalmente le ragioni di legittimità e di merito

che giustificheranno la costituzione del fondo delle risorse decentrate e che di conseguenza determineranno la

cessazione della materia del contendere;

Richiamata:

- la relazione riservata resa dall’ ufficio Avvocatura civica (ALL. A) allegata quale parte integrante ed

essenziale della presente proposta di deliberazione ma costituente allagato non oggetto di pubblicazione,

nella quale legale sono state evidenziate compiutamente le ragioni che fondano anche l’opzione della

definizione stragiudiziale;

- l’informativa sottoposta alla Giunta comunale nella seduta del 07.07.2022 e l’indirizzo fornito da tale Organo

circa l’opportunità di far cessare lo stato di precontenzioso riguardante il fondo delle risorse decentrate

tramite procedura di definizione stragiudiziale;

Visti :

- il Dlgs n. 267/2000 specificamente il disposto dell’art. 42 , dell’art. 194 e dell’art. 239;

- Il codice civile all’art. 1965 c.c. e sg.

- lo Statuto comunale;

- Il Regolamento degli uffici e dei Servizi;

- Il Regolamento di contabilità dell’Ente;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 90 del 16/07/2022 Pag. 3

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile Servizio Personale e del Responsabile dei servizi finanziari in ordine,

rispettivamente, alla regolarità tecnica ed a quella contabile, ai sensi dell’ art. 49 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 e

successive modificazioni;

Con voti unanimi espressi ai sensi di Legge,

DELIBERA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s’intende qui richiamata;

1. di attivare una procedura conciliativa/compositiva finalizzata a risolvere stragiudizialmente il precontenzioso

riguardante il fondo per le risorse decentrate dei dipendenti comunali;

2. di disporre, per la suddetta finalità, una consulenza con valenza conciliativa/compositiva dello stato di

precontenzioso, da espletare su espressa volontà comune delle parti (parte datoriale e parte sindacale)

tramite individuazione e nomina di una figura terza imparziale, esperta nella materia oggetto di controversia,

alla quale affidare il servizio di assistenza e consulenza nel procedimento di cui trattasi;

3. di dare atto che il soggetto terzo da incaricare dovrà - a fronte di specifico quesito che le parti in lite

formuleranno in maniera concordata - trovare una intesa per la composizione della controversia, elaborando

una proposta per la risoluzione della stessa e ponendo in essere tutte le iniziative ritenute più opportune per

tutelare gli interessi dell’amministrazione comunale tutta come meglio indicato in narrativa, obbiettivo da

raggiungere esplicitando formalmente le ragioni di legittimità e di merito che giustificheranno la costituzione

del fondo delle risorse decentrate e che di conseguenza determineranno la cessazione della materia del

contendere;

4. Di dare mandato agli uffici comunali, affinché ciascuno per quanto di competenza, provveda a svolgere i

dovuti passaggi sindacali (servizio segreteria e personale) ed all’adozione degli atti necessari a dare

esecuzione alla presente deliberazione (servizio affari generali per affidamento e impegno incarico di

consulenza).

Con successiva separata votazione unanime favorevole si rende il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 90 del 16/07/2022 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: STATO DI PRECONTENZIOSO RIGUARDANTE IL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE
DEI DIPENDENTI- INDIRIZZO PER L’AVVIO DI PROCEDURA COMPOSITIVA
STRAGIUDIZIALE FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE DELLA CONTROVERSIA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 15/07/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Ilaria LUCIANO

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 15/07/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 90 del 16/07/2022 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.813 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 19/07/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 19/07/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 19/07/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


